PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0607/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 285/2025-SO, de autoria do Vereador Otacílio Alves de Amorim Neto.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00007553/2025-
74.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre  a situação do prédio que abriga o
vestiário do campo do antigo Plimec, na Barra Funda, segue em anexo o Ofício nº 148/25-jca, com
informações da Secretário Municipal de Esportes e Lazer.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00007553/2025-74 SEI nº 0094475

Ofício 0607/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0285-2025 (0094475)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 1

Resposta do Executivo 262/2025
Protocolo 41646 Envio em 04/09/2025 09:00:27

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

2/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

46
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
61

/2
37

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretário(a) Municipal

Ofício nº 148/25-jca

Paraguaçu Paulista, 20 de Agosto de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

ANTÔNIO TAKASHI SASADA

Prefeito Municipal

Paraguaçu Paulista – SP

Assunto: Situação do vestiário do Plimec e medidas para prevenção de
vandalismo

Resposta ao Requerimento de Sessão nº 285/2025 - Vereador Otacilio Alves
de Amorim Neto:

Despacho Resposta Requerimento 285/2025 (0094030)         SEI 3535507.414.00007625/2025-83 / pg. 1Anexo Resp_REQ_0285_2025 (0094534)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

2/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

46
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
61

/2
37

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

Excelentíssimo. Senhor Prefeito

1) A Prefeitura Municipal tem ciência sobre a atual situação do prédio
supracitado?

Resposta: Informamos que, após a realização de três reformas no vestiário
do campo do Plimec, foram efetuadas melhorias significativas, tais como:

Instalação de gradis ao redor do campo;

Substituição de três portas de ferro por portas de grade, visando
maior segurança no vestiário.

Entretanto, infelizmente, ações de vandalismo continuam ocorrendo no
local. As portas de grade têm sido alvo de furtos por marginais, que,
segundo relatos, utilizam o espaço para o consumo de entorpecentes.

O Vereador Paulo Japonês esteve presente no local para tomar ciência da
situação e prestar apoio.

A Secretaria Municipal de Esportes já está em fase de estudo e
planejamento para a adoção de medidas preventivas, como:

Instalação de iluminação adequada no campo;

Implementação de câmeras de monitoramento;

2) Existe algum plano de reforma do local supracitado?

Resposta: Sim

2.1 - Elaboração de planilha de custos para viabilização do projeto de
iluminação e câmeras de segurança junto à divisão de emgenharia da
Prefeitura.

2.2 - Incluir ao PCA para a execução do serviço

2.3 – Sugerir aos demais vereadores, além do Paulo Japônes sobre a
possibilidade de emendas impositivas para o local.

Despacho Resposta Requerimento 285/2025 (0094030)         SEI 3535507.414.00007625/2025-83 / pg. 2Anexo Resp_REQ_0285_2025 (0094534)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

2/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

46
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
61

/2
37

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

3) A Prefeitura tem ciência de como o local chegou ao Estado que se
encontra hoje?

Resposta: Sim,com certeza temos ciência, tanto que fizemos melhorias no
campo do Plimec que ano passado foi usado para a Copa de Futebol
Internacional como uma das sedes. Fizemos boletim de ocorrência, porém
assim como todos os espaços da cidade sofre vandalismo e na Barra Funda
não é diferente. Deveria sim, haver um planejamento para que determinados
locais fossem mais protegidos e vigiados.

4) A Prefeitura possui algum seguro ou serviço de vigilância para o local
supracitado?

Resposta: O vestiário do campo do Plimec não é coberto por seguro.

Não há vigilância específica para o local.

A previsão é de quando o campo for iluminado e instalado câmeras, existe a
possibilidade de diminuição de vandalismo.

Paraguaçu Paulista, 20 de Agosto de 2025.

Júlio César de Almeida

Secretário de Esportes e Lazer
Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar de
Almeida, Secretário Municipal, em 20/08/2025, às 15:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0094030 e o código CRC 90667E21.

Referência: Processo nº
3535507.414.00007625/2025-83

SEI nº 0094030

Despacho Resposta Requerimento 285/2025 (0094030)         SEI 3535507.414.00007625/2025-83 / pg. 3Anexo Resp_REQ_0285_2025 (0094534)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

2/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

46
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
61

/2
37

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

2/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

46
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

0:
27

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
61

/2
37

61
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0607/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0285-2025 (0094475)
	Anexo Resp_REQ_0285_2025 (0094534)

		2025-09-04T08:55:36-0300